札保医第 6275-1号

令和４年(2022年)８月 15日

  医療機関 管理者 各位

             札幌市保健福祉局医務・健康衛生担当局長 館石 宗隆

（保健所長事務取扱）

令和４年度院内感染対策講習会の実施について

 日頃から、本市の保健医療行政に御理解と御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

この度、北海道保健福祉部地域医療推進局長を通じて、厚生労働省医政局長より、標

記講習会の開催について通知がありました。講習会については、動画配信によるオンラ

イン研修となっております。

つきましては、貴施設において受講を希望される方がいる場合には、講習会の区分に

より御申込が必要となる場合がございますので、下記のとおり御案内申し上げます。

なお、受講定員が限られているため、希望者全員が受講できない場合がありますので、

予め御了承ください。

記

１ 通知一式

  以下の文書等を札幌市公式ホームページ（※）に掲載しておりますので、参照願い

ます。

 ⑴ 受講申込書

 ⑵ 令和４年度院内感染対策講習会実施要領

 ⑶ 通知文（北海道）

⑷ 通知文（厚生労働省）

 ※札幌市公式ホームページ

ホーム＞健康・福祉・子育て＞医療＞医療機関・医療従事者・薬事関係業者の方へ

＞各種通知（医務）＞令和４年度

   https://www.city.sapporo.jp/hokenjo/f4imuyaku/f77tuuti/tuutilistimu/4.html

２ 講習会の区分及び対象者等

 ⑴ 講習会①（要申込） ※無料

・対象者：受講申込があり、受講者として厚生労働省が選出した者

  ・申込方法：下記３から５を御参照ください。

⑵ 講習会②（要申込）※受講料：1,000円（税込）

・対象者：地域の医療連携体制が求められる病院、診療所、助産所に勤務する者

・申込方法：各自、https://innaikansen2022.com/cooperate/より御申込ください。

⑶ 講習会④（申込不要）

  ・対象者：医療機関等に勤務する医療従事者

３ 提出書類（講習会①）

各職種別の「院内感染対策講習会受講申込書」を札幌市公式ホームページ（上記１）

からダウンロードし、記入の上御提出ください。

  ＜留意点＞

※エクセルファイルの様式は絶対に変更しないでください。

  ※講習会①の対象となる医療従事者は、実施要領内の【対象施設における選考につ

いて】に記載された要件を満たす方となります。予め御確認ください。

  ※受講定員調整の際の参考とするため、同一医療機関から複数人の申込を行う場合

は、受講希望優先順位を予め【備考】に記載いただきますようお願いいたします。

４ 申込書提出期限（講習会①）

  令和４年８月 24日（水）午後５時必着

  ※期限後の受付はできませんので御注意ください。

５ 申込書提出先（講習会①）

  〒060-0042 札幌市中央区大通西 19丁目 WEST19 ３階

札幌市保健所医療政策課医務係

電子メール imu@city.sapporo.jp

※できる限り電子メールでの提出に御協力ください。

FAX     011-622-5168

※FAX送信後、確認のため当課あてお電話お願いいたします。

６ 講習会の配信期間

  詳細は、「令和４年度院内感染対策講習会実施要領」を参照してください。

⑴ 講習会① 配信期間：令和４年 11 月頃～令和５年２月

 ⑵ 講習会② 配信期間：令和４年 11 月頃～令和５年２月

 ⑶ 講習会④ 配信期間：令和４年９月頃～

７ 注意事項

・受講者の変更は、原則として認めておりません。

・代理受講については一切認めておりません。

担当：札幌市保健所医療政策課 小石川、小山内

TEL 011-622-5162 FAX 011-622-5168

札保医第 6275-2号

令和４年(2022年)８月 15日

  医療機関 管理者 各位

             札幌市保健福祉局医務・健康衛生担当局長 館石 宗隆

（保健所長事務取扱）

令和４年度院内感染対策講習会の実施について

 日頃から、本市の保健医療行政に御理解と御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

この度、北海道保健福祉部地域医療推進局長を通じて、厚生労働省医政局長より、標

記講習会の開催について通知がありました。講習会については、動画配信によるオンラ

イン研修となっております。

つきましては、貴施設において受講を希望される方がいる場合には、講習会の区分に

より御申込が必要となる場合がございますので、下記のとおり御案内申し上げます。

なお、受講定員が限られているため、希望者全員が受講できない場合がありますので、

予め御了承ください。

記

１ 通知一式

  以下の文書等を札幌市公式ホームページ（※）に掲載しておりますので、参照願い

ます。

 ⑴ 受講申込書

 ⑵ 令和４年度院内感染対策講習会実施要領

 ⑶ 通知文（北海道）

⑷ 通知文（厚生労働省）

 ※札幌市公式ホームページ

ホーム＞健康・福祉・子育て＞医療＞医療機関・医療従事者・薬事関係業者の方へ

＞各種通知（医務）＞令和４年度

   https://www.city.sapporo.jp/hokenjo/f4imuyaku/f77tuuti/tuutilistimu/4.html

２ 講習会の区分及び対象者等

⑴ 講習会②（要申込）※受講料：1,000円（税込）

・対象者：地域の医療連携体制が求められる病院、診療所、助産所に勤務する者

・申込方法：各自、https://innaikansen2022.com/cooperate/より御申込ください。

⑵ 講習会④（申込不要）

  ・対象者：医療機関等に勤務する医療従事者

３ 講習会の配信期間

  詳細は、「令和４年度院内感染対策講習会実施要領」を参照してください。

 ⑴ 講習会② 配信期間：令和４年 11 月頃～令和５年２月

 ⑵ 講習会④ 配信期間：令和４年９月頃～

４ 注意事項

・受講者の変更は、原則として認めておりません。

・代理受講については一切認めておりません。

担当：札幌市保健所医療政策課 小石川、小山内

 TEL 011-622-5162 FAX 011-622-5168